realizado mediante autorização, obedecendo a ordem de Contas a Pagar.  

O repasse financeiro da Prefeitura para a Câmara de Vereadores obedece ao disposto 
no Art. 29-A da Constituição Federal de 1988. No período d e J a n e i r o / d e z e m b r o , o 
valor repassado foi de R$ 3.894.000,00 (três milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, 
reais).  

2. GESTÃO DE PESSOAL  

Diante do texto constitucional e dos termos da consulta, nos ateremos ao limite 

previsto no §1º, do artigo 29-A, da Constituição Federal 1988, que trata do limite mensal de 

gasto com pessoal, na ordem de até 70% (setenta por cento) do duodécimo.

[...]

Verificou-se que não há departamento específico para contratação de serviços e 

aquisição de materiais, esse serviço é desempenhado pela diretoria, compra de materiais de 

expediente, de consumo e contratação direta por dispensa de licitação limitada ao valor de R$ 

17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), conforme Decreto nº 9.412/2018, bem como os 

materiais com Licitação e aquisições por meio de processo interno. Tais processos, após autuação 

e pagamento, são arquivados no Departamento de Contabilidade. 

No período foram realizadas contratações por dispensa conforme tabela  abaixo:

[...]

A publicação dos avisos dos processos licitatórios, dos contratos, dos termos de aditivos 

e demais publicações oficiais são afixadas no mural localizado na entrada principal da Câmara e 

na Imprensa Oficial do Estado do Pará. 

Os contratos administrativos vigentes na Casa o que perfazem o montante de 

contratação no valor de R$ 2.049.973,79 (dois milhões, quarenta e nove mil, novecentos e 

setenta e três reais e setenta e nove centavos) foram consolidados em 31 de agosto de 2025.  

7. GESTÃO DA TESOURARIA E CONTABILIDADE  

Os pagamentos são realizados apenas pela Tesouraria por transferência bancária, cheques 

e em alguns casos em espécie.

[...]

Foi observada a conciliação bancária por meio de relatório expedido pelo Departamento 

de Contabilidade, foi constatado um saldo em banco (BANPARA c/c: 393118) na importância de 

R$ 116.759,82 (cento e dezesseis mil, setecentos e cinquenta e noventa reais e oitenta e dois 

centavos) saldo em caixa no valor de R$ 10.809,21 (dez mil, oitocentos e nove reais e vinte e um 

centavos), totalizando um saldo financeiro disponível no valor de R$ 127.569,03 (cento e vinte e 

sete mil, quinhentos e sessenta e nove reais e três centavos). 

Em inspeção realizada no Departamento de Contabilidade observou-se que o RGF -

Relatório de Gestão Fiscal, quadrimestral ao TCM e o RGF ao SICONFI quadrimestral foram 

consolidados e publicados conforme exigência legal.